
rolü oynamıştır. Avrupalı seyyahlar Teb
riz'i ticari malların çokluğu yönünden 
devri n en zengin şehri diye tanıtmışlar
dır. Bu dönemde her ne kadar Anadolu 
doğu- batı ve kuzey- güney yönündeki ti
cari yolların merkezi durumundaysa da 
İlhanlılar bu yolların gelirine el koydukla
rı için bu ticari canlılıktan pek faydalana
mamışlardır. İlhanlılar 'da ana dil Moğol
ca'nın yanında Türkçe ve Farsça da ge
çerliydi. Bu devletin kurulmasıyla X. yüz
yıldan beri devam eden Türk göçlerine ila
veten yeni Türk boyları gelmiş, böylece 
boylar. Yakındoğu'nun ve özellikle Anado
lu'nun Türkleşmesinde etkili olmuşlardır. 

Cengiz Han' ın torunları tarafından kuru
lan İlhanlı ve Altın Orda devletlerinin İs
lamlaşması ve Türkleşmesi Moğol istila
sının olumlu yönünü teşkil eder. 
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Sanat. İ lhan lı sanatı, İ slam sanatı tari
hinin en farklı hususiyetlerinin görüldüğü 

bir t ahribat ve yeniden doğuş safhasını 

teşkil eder. İ l hanlı hanedamndan gelen 
hükümdarların önemli bir kısmı sert ve 
otoriter kişiler olarak tanınm ıştır. Ancak 
bu hükümdarların sanat hamileri olduğu 
da bilinmektedir. Hanedanın ilk kuruluş 
yıllarından başlayarak XIII. yüzyılın son
larında tahta çıkan Gazan Han'a kadar İl
hanlı hükümdarlarının değişik dini tema
yüileri sebebiyle İslam sanatı bakımından 
önemli bir faaliyeti göze çarpmamakta
dır. Özellikle Hülagü. Abaka ve Argun han
lar Budist olmakla birlikte Hıristiyanlığa 
ilgi duymuşlar, adeta müslümanlara kar
şı Moğol-hıristiyan birliğini sağlamaya ça-
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lışmışlardı r. Bu dönemde İ lhanlılar, İslam 
alemi için büyük bir tehlike oluşturarak 

şehi rleri ve ilim merkezlerini tahrip et
mişlerd ir. İ lk yı lla rda İ ran ve Azerbaycan 
civarında H ı ristiyanlığı benimseyen Mo
ğollar' ın çadır kiliselerde ibadet ettikleri 
bilinmektedir. Yerleşik hayata geçişle bir
likte birçok Budist mabedi ve ki lise yap
tı rı l mıştı r. Hülagü Han devrinde ( 1256-
1265) Urmiye gölü civarında ve özellikle 
Hay'da Budist tapınakları in şa edilmiş. 
daha sonra Argun Han ( 1284-1291) inşa 
etti rdiğ i Budist manastırların da kendi 
resmini yaptırmıştır. Hıristiyanlığa karşı 
sempati duyan Hülagü, Abaka ve Argun 
hanlar zamanında Batı İ ran'da ve Azer
baycan'da çeşitli Nestürl kiliseleri ve ma
nastırla rı yap ı lm ıştır. Ancak bu eserler 
günümüze kadar gelmemiştir. Önemli sa
nat faaliyetleri ise İslamiyet'i resmen ka
bul eden Gazan Han'ın tahta çıkmasından 

sonra gerçekleşmişti r. İlhanlı hanedanıy
la yakın münasebeti olan devlet memur
ları. vezirler. İlhanlı hükümdarlarının eş
leri ve Müslümanlığı ben imsemiş d iğer 

bazı kişiler tarafından yaptırılan çok sa
yıda eserin önemli bir kısmı Anadolu Sel
çuklu sanat muhiti içinde ele alınmakta
dır. 

Gazan Han döneminde İslamlaşan İ l 
hanlı yönetimi, idaresi altındaki toprak
larda özellikle İran ve Güney Azerbaycan'
da yoğun bir imar faaliyetine girişmiştir. 

iran'da Tebriz. Meraga, Sultaniye, Lincan, 
Veramin ve Natanz; Anadolu'da Erzurum, 
Amasya, Tokat, Niğde şehirlerinde İlhanlı 
eserleri görülmektedir. İlhanlılar mima
ride Büyük Selçuklu geleneğine sahip çık
mış l ar. tasarım ve mimari ayrıntılarda, 
süslemede bu geleneği sürdürmüşlerdir. 
İnşaat malzemesi çoğunlukla iran'da 
tuğla , Anadolu'da ise taştır. Süslemede 
alçı, tuğ la, sırlı tuğ la ve çini kullanılmış

tı r. Selçuklu plan şernaları çok daha iddi
alı boyutlarda t ekrar edilmiştir. İlhanlı sa
natında bölgenin manevi hususiyetleri 
devam ederken dönemin önemli mer
kezleriyle de yakın ilişki ler söz konusu ol
muştur. Anadolu (Selçuklu). Mısır-Sur iye 

(Memlüklü ve Zengl) ve Irak dışında bil
hassa Orta Asya'dan beraberlerinde ge
tirdikleri Moğoi-Çin tesirleri sanatın şe

killenmesinde önemli rol oynamıştır. 

Mi mari . İ l hanlı mimarisinin pek çok 
eseri zaman içinde harap olmuş veya ta
mamen ortadan kalkmıştır. Çok sayıdaki 
bina da tamir ve t adilat sebebiyle önemli 
değişikliklere uğramıştır. İran 'daki Eser
ler. Gazan Han devrinde İs lamiyet'in ka
bul edilmesiyle birlikte ilk önemli eser-
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lerin inşasına başlanılmıştır. 1298'de 
Gazan Han'ın kendisi için yaptırdığı tür
be, cami, medreseden oluşan külliye za
manla harap olmuştur. Aynı yıl inşa edi
len Veramin'deki, Alaeddin Türbesi İran'
daki Selçuklu kümbetlerinin geleneğini 
sürdürmektedir. 1\.ığladan silindirik göv
deli yapıda gövde üçgen yivlerle donatıl
mış olup üstte koni biçimli bir külahla ör
tülüdür. Lincan'da Selçuklu devrine ait ol
ması muhtemel kare planlı ve kubbeli bir 
yapının önüne Şeyh Muhammed İbn Bak
ran tarafından bir eyvan ekietiimiş ve bu 
kişinin ölümü üzerine ( 1303) buraya gö
mülmesiyle yapı eyvan türbeye dönüştü
rülmüştür. İnşa malzemesi taş olan yapı
da renkli sırlı ve perdahlı çini ile alçı süs
lemeler görülür. 

İlhanlı mimarisine önemli eserlerin ka
zandırıldığı Olcaytu Han (Muhammed Hü
dabende) zamanında ( 1304-1317) İsfahan 
Cuma Camii genişletHip onarımı yapılmış. 
bu arada batı eyvanına alçıdan bir mih
rap ilave edilmiştir. Rumi, palmet motif
leriyle süslü olan mihrapta Hz. Ali ve on 
iki imarnın isimi yer almaktadır. Olcaytu'
nun adını ebedl kılan en önemli eser, hiç 
şüphesiz onun başşehri olan Sultaniye'
de bulunan ve ölümünden sonra buraya 
gömülmesi üzerine kendi adıyla anılan 
türbesidir. Yeni başşehrin ortasında ge
niş bir külliyenin çekirdeğini oluşturduğu 
anlaşılan yapı, aslında Hz. Ali ve Hz. Hüse
yin'e ait bir kısım emanetin Küfe ve Ker
bela'dan alınarak buraya konulması için 
yaptırılmıştı. 710 (1310) yılında inşasına 
başlanan bina 713'te (1313) tamamlan
mıştır. Tuğladan yapılan bina içten sekiz
gen planlı olup üzeri, pandantiflerle ge
çişi sağlanan 24,50 m. çapında ve 51 m. 
yüksekliğinde çift cidarlı sivri bir kubbe 
ile örtülüdür. Kalıntılardan, vaktiyle ku b
benin üzerinin firQze ve lacivert renkli çi-
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nilerle kaplanmış olduğu anlaşılmaktadır. 
Dört yönde sivri kemerli açıklıkla ra sahip 
yapıda kuzeybatı ve kuzeydoğu köşeler 
dolgulanmış olup buradan üst kattaki ga
leriye çıkış sağlanmıştır. Dışta ku b be ete
ği hizasında sekizgenin köşeleri üstünde 
yükselen kuleler yapıya ilginç bir görü
nüm kazandırmıştır. Kı bl e yönünde yapı
ya dışarıdan bitişik olarak yapılan bir zi
yaret mescidi bulunmaktadır. 

Natanz'da Sultan Olcaytu devrinde in
şa edilen cuma camii (Şeyh Abdüssamed 
isfahanl Külliyesil cami (704/1304-1305). 
türbe (707/1307-1308) ve hankahtan (716/ 
ı 316) oluşmaktadır. Külliyede yer alan 
minare 725 ( 1325) yılında Ebu Said Saha
dır Han zamanında yapılmıştır. Dört ey
vanlı aviulu cuma camiinin kıble yönünde 
sekizgen planlı tevhidhane, batıda mina
re ve kare planlı türbe ile hankah bulun
maktadır. Cuma camiinde eyvanlar aynı 
yükseklikte, farklı derinlikte ele alınmış 
olup aralarda iki katlı revaklar yer alır. Gü
neye açılan hankahın abidevitaç kapısı ile 
silindirik gövdeli minarede yoğun beze
me görülür. Türbe içten dört yöne geniş

letilmiş olup kubbesi içten mukarnas dol
gulu, dıştan ise külahla örtülüdür. 

Tebriz'de Mescid-i Ali Şah, 710-720 
( 131 0-1320) yılları arasında Olcaytu 
Han'ın veziri Ali Şah tarafından yaptırıl
mıştır. Yapının doğusunda medrese, ba
tısında hankahla birlikte bir külliye olarak 
ele alındığı bilinmektedir. Tamamlandık
tan kısa bir süre sonra çökmüş olan ca
mi 30,1 S m . genişlikte, 65 m. derinlikte 
abidevi bir eyvan şeklinde olup duvarları 
1 0,40 m. kalınlığında ve 25 m . yüksekli
ğindedir. 

Veramin'de 722-726 (1322-1326) yılla
rında inşa edilen cuma camiinin banisi 
Ali Kazvlnl'dir. Dört eyvanlı aviulu ve mih
rap önü kubbeli plana sahip olan yapıda 

Yakutiye 
Medresesi-
Erzurum 

oıcavtu Hüdabende Türbesi-Sultaniye 1 Iran 

eyvanlar eksenlerde yer almıştır. Abidevi 
taçkapı kuzey eyvanı önünde olup sivri ke
merli ve mukarnas dolgulu yaşmağa sa
hiptir. Kı b le eyvanı daha geniş ve yüksek 
ele alınmıştır. İçi mukarnas dolgulu eyvan
da ma'kıll hatla "Allah" ve "Muhammed" 
yazıları vardır. Altta üç sivri kemerli kapı
dan kare planlı ve kubbe ile örtülü mih
rap önü rnekanına geçilir. Alçı süslemeli 
duvarlarda iri yazı kuşağı dikkat çeker. 

Meraga'da 722'de (1322) yapılan Kün
bet-i Gafferiyye'nin (Ca'feriyye) banisi, 711 
(1311) yılında İlhanlılar'a sığınmış olan 
Memlük kökenli Kara Sungur'dur (Sultan 
Kalavun'un kölesi). Tuğladan kare planlı 
yapı moloz taş bir kripta (mumyalık) üze
rine inşa edilmiştir. Yapının üst örtüsü 
(külah) yıkıktır. Kuzey cephesi ortasında 
taçkapı, diğer cephelerde ise ikişer sivri 
kemerli niş içinde birer pencere vardır. 
Pencerelerin üzerinde birer çift çevgan 
değneği (arma) bulunur. 

Anadolu'daki Eserler. Sivas Çifte Mina
reli Medrese, Erzurum Hatuniye Medre
sesi ve Kümbeti, Kırşehir Caca Bey Med
resesi ve Fatma Hatun Kümbeti, Sivri
hisar Alemşah Külliyesi gibi yapılar XIII. 
yüzyıl içinde ele alınmış olup banileriyle 
İ lhanlılar'a bağlanan, fakat Anadolu Sel
çuklu mimarisi içinde değerlendirilen 
eserlerdir. Selçuklu hakimiyetinin tama
men ortadan kalkması ile XIV. yüzyılın ilk 
yarısında inşa edilen diğer eserler ise İl
hanlı devri yapıları olarak karşımıza çık
maktadır. Amasya Darüşşifası, 708 (1308-
1309) yılında Anber b. Abdullah ve Ahmed 
Bey tarafından Olcaytu Han ve eşi Yıldız 
Hatun için yaptırılmıştır. Açık aviulu ey
vanlı Selçuklu medreseleri planındaki ya
pı iki eyvanlı olup iki yanda revakları var
dır. Taçkapının kilit taşındaki diz çökmüş 
insan figürü dikkat çekicidir (DİA, lll, 5-

6). Erzurum'daki Yakutiye Medresesi ve 



Kümbeti, 710'da (1310) Erzurum Emlri 
Gazanlı Cemaleddin Hace Yakut tarafın 

dan Sultan Olcaytu ve eşi Bulgan Hatun 
adına inşa ettirilmiştir. Kesme taştan 
olan yapıda avlunun üzeri ortası aydınlık 
fenerli çapraz tonazla örtülmüştür. Çift 
katlı yapıda alt kat üç. üst kat dört eyvanlı 
olarak düzenlenmiştir. Girişin karşısında
ki ana eyvanın arkasında bir kümbet bu
lunmaktadır. Medresenin taçkapısı itina
lı ve yoğun bir süslemeye sahiptir. Hayat 
ağacı motifi. çifte aslan. tek başlı karta! 
figürleri dikkat çekicidir (bk YAKUTiYE 
MEDRESESİ). Niğde'de Hudavend Hatun 
Kümbeti, 712 (1312) yılında İ lhanlı Valisi 
Sungur Ağa döneminde IV. Kılıcarslan'ın 
kızı Hudavend Hatun adına yaptırılmıştır. 
Kesme taş yapı sekizgen kaide üzerinde 
sekizgen gövdeli olup üstte onaltıgene 
dönüşmektedir. içten kubbe, dıştan pra
midal çatılı yapıda taçkapı ve cephelerde
ki pencere çevreleri ve alınlıklarında zen
gin taş işçiliği bulunmaktadır. RGml. pal
met, geometrik geçmeler yanında yoğun 
figürlü süslemeleriyle dikkat çekici bir ya
pıdır (a.g.e. , XVIII, 284-285). Tokat'ta 714 
(1314) tarihli NGreddin İbn Sentimur 
Kümbeti'nin gövdesi kesme taştan inşa 
edilmiş olup kare planlıdır. Taş yapı üst
te tuğladan sekizgen yüksek kasnaklı ve 
içten tromplu kubbe, dıştan ise pramidal 
külahla örtülmüştür. Erzurum'da 714'te 
(1314) Gazi Ahmed b. Ali b. Yusuftarafın

dan yaptırılan Ahmediye Medresesi iki ey
vanlı aviulu bir yapı olup avlusunun üzeri 
aydınlık fenerli aynalı tonazla örtülüdür 
(a.g.e., Xl, 331 ). 

Minyatür. İlhanlı sanat muhitinde min
yatürlü yazmalara büyük önem verilmiş
tir. İran minyatür sanatına olduğu kadar 
bütün İslam minyatür sanatının gelişi
minde bu minyatürlü yazmaların tesiri 
olmuştur. Her şeyden önce Çin etkilerinin 
açıkça görüldüğü İlhanlı minyatürleri için 
kaynak teşkil eden bir diğer bölge olarak 
da Irak önemli rol oynamıştır. İlhan lı mu
hitinde tarihi konular kadar astronomi 
ve tabii ilimiere duyulan alaka sebebiyle 
minyatürlerde bu ilimler tercih edilmiş
tir. Özellikle hayvan tasvirli minyatürler. 
tabii manzaralarla desteklenmiş figürler 
ve tarihi konuları aksettiren sahnelerin 
esas teşkil ettiği minyatürler bu muhitin 
en önemli temsilcileri sayılmaktadır. Bun
ların dışında destanlar da minyatürlerde 
işlenen konulara esas olmuştur. İlhanlı 
minyatürlerinin en güzel örneklerinin ya
pıldığı Tebriz'de istinsah edilen eserler 
arasında İlhanlı Veziri Reşldüddin Fazlul
lah-ı Hemedanl'nin Cami'u't-tevari{J'i 

önemli bir yer işgal etmektedir (a.g.e., 
V!!, 132-1 34). Bizzat Reşldüddin'in idaresi 
altında faaliyet gösteren bu atölyede ya
pılan minyatürler. Çin ve Irak tesirlerinin 
bir araya getirildiği detaylara ehemmiyet 
veren ve kullanılan renklerin de etkisiyle 
çok güçlü tesirler bırakan ihtişamlı örnek
ler olarak şöhret kazanmıştır. Menati'u '1-
J:ıayevan (New York, Pierpont Morgan Li
brary, M. 500). el-Aşarü'l-bd]fiye (Edin
burgh Üniversitesi Ktp., nr. 161) ve Muiz
zl'nin divanı (Londra lndia Office Library, 
nr. 9 ı 2) önemli İlhan lı devri minyatürlü 
yazmaları olarak tanınır. Bütün bu örnek
lerde Moğol ve Orta Asya hususiyetleri 
gösteren elbise tasvirleriyle birlikte Mo
ğol ve Orta Asya zevk ve anlayışını akset
tiren başka özellikler de kendisini hisset
tirmektedir. İlhanlılar'ın son devirlerinde. 
bu geniş ölçülü ve geniş görüntülü min
yatürlerle temsil edilen ihtişamlı saray 
üsiGbu değişime uğramıştır. Önceleri güç
lü bir şekilde var olan Çin tesirlerinin yeri
ne Irak tesirlerinin hakim olduğu yeni bir 
anlayış kendisini göstermeye başlamıştır. 

Çini ve Seramik. İlhanlı sanatının 
önemli bir faaliyet alanı olan seramik. 
bizzat İlhanlılar tarafından yok edilmiş 
bulunan eski seramik merkezlerinin güç
lü etkisiyle yeni Çin etkilerinin bir araya 
getirdiği bir anlayışın sonucu olarak orta
ya çıkmıştır. Çin tesirlerinin çok güçlü ol
duğu İlhanlı seramik sanatı. Moğol zev
kine uygun hususiyetleriyle hemen farke
dilmekte olan sırlı. sırsız ve perdah tekni
ğiyle yapılmış eserlerle temsil edilmekte
dir. Seramik sanatıyla yakın temas için
de bulunan çiniler ve sırlı tuğlalarla tez
yin edilen İlhanlı eserleri. bu faaliyet alan
larının gösterdiği gelişimi ortaya koyan 
en önemli örnekler olarak tanırimakta 
olup büyük ölçüdeki tahribata rağmen 
mimari tezyinatın özellikleri hakkında 
bilgi vermektedir. Mimarideki Selçuklu 

Residüddin 
Fazlullah·ı 

Hemedani'nin 
cami(u'l

tevaritı adlı 

eserinin 
minyatürlü 

bir sayfasından 
detay 

(TSMK, Hazine, 
nr. 1653, vr. 165') 
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Sultanabad tipi XIV. yüzyıla ait seramik ta bak (Düsseldorf 
Hetjens Museum) 

geleneği. bu eserlerdeki sırlı tuğla ve 
mozaik çini kullanımında da kendini gös
termektedir. İlhanlı seramik ve çini eser
lerinin teşekkül ettiği en önemli merkez
ler arasında Kirman. Keşan ve Sultana
bad büyük öneme sahiptir. iran'da (Lin
can). Pir-i Bakran Türbesi. Natanz'da Şeyh 
Abdüssamed İsfahanl Külliyesi, Sultani
ye'de O!caytu Hüdabende Türbesi ve Ana
dolu'da Erzurum Yakutiye Medresesi mi
marisinde yoğun sırlı tuğla ve çini kulla
nımı görülmektedir. 

İlhanlı metal sanatı hakkında az sayı
da mevcut olan eserlerle bilgi sahibi olu
nabilmektedir. Özellikle Irak tesirlerinin 
güçlü olarak görüldüğü eserler hat ve 
figürlü tasvirlerle süslenmiştir. İlhanlı 
eserlerinin büyük bir kısmı XIV. yüzyılın 
başında yapılmış olup çoğunluğunda dol
gu tekniği görülür. Bu eserlerin yapıldığı 
önemli merkez olarak da Şlraz ön plana 
çıkmaktadır. 
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İLİG 

Eski Türkler'de bir unvan. 
_j 

Türkçe il "devlet" kökünden +lig ekiyle 
tü retilen ve kaynaklarda illig > ilig şeklin
de geçen kelimenin sözlük karşılığı "dev
letli" olup "hükümdar" anlamındadır (se
mantik açıdan Osmanlılar'daki "devletlü" 
ile paralel) . Ancak bazan devlete bağlı bir 
bölgenin ya da kanadın idarecisinin un
vanı olduğu ve bu durumda "ilhan" ile ay
nı anlama geldiği görülür. Ayrıca "uluğ" 
(ulu) ve "beg" (bey) kelimeleriyle birlikte 
"uluğ ilig" (büyük hükümdar) ve "ilig beg" 
(veliaht) unvaniarını oluşturur. 

· İ lig unvanına ilk defa Kuzey Çin'de hü
küm süren Tabgaçlar'da (386-58 ı) rast
lanmaktadır. Daha sonra büyük Uygur Ka
ğanı Bögü'ye (759-780) ait bir belgede, IX. 
yüzyılın başlarında dikilen Karabalgasun 
kitabesinde ve hıristiyan Uygur metinle
rinde "hükümdar" veya "saltanat sahibi" 
anlamlarında kullanılmıştır. Hazar Hakan
lığı'nda ise (VII-Xl. yüzyıl) ikinci derecede-
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ki idarecilerce taşındığı görülür. Kelime
nin özel isim olarak kullanıldığına dair ilk 
örnekler de Batı Hun imparatoru Attila'
nın (434-453) oğlu İlek'in , VI. yüzyıl Sabar 
devlet adamlarından İliker'in ve Macar
lar'ın önderi Arpad'ın ( ö. 907) oğlu Yelek'in 
ad larıdır. 

Bu unvanın Türk tarihinde öne çıkışı 
müslüman Karahanlılar dönemine rast
lar. Unvan Uygurlar'dan. 840 yılında bü
yük kağanlıklarının yıkılmasından sonra 
birlikten ayrılan Yağma-Karluk Türkleri'
nin kurduğu Karahanlı Devleti'ne geçmiş 
ve İslamiyet'i kabul ederek Abdülkerim 
adını alan ilk müslüman Türk hükümdan 
Satuk Buğra Han'dan (?- 955) itibaren de 
Karahıtay istilasına kadar sikkeler üzerin
de resmi hükümdarlık unvanı olarak han
la birlikte (ilig-han) kullanılmıştır. Bun
dan dolayı Karahanlı Devleti'ne günümüz 
tarihçileri tarafından İlighanlar adı da ve
rilmektedir. Ancak Karahanlılar'ın baş
şehri Balasagun'u (Kuzordu) ele geçiren 
Karahıtay gürhanının son Karahanlı hü
kümdarından sadece "ilig Türkmen" diye 
bahsetmesi. iligin geleneksel han unva
nından daha aşağı bir kadernede oldu
ğunu göstermektedir. Karahanlılar'dan 
Selçuklular'a geçtiği anlaşılan (Kutalmış'ın 
oğlu Alp ilig) unvanın Dede Korkut Ki
tabı'nda da yer alması (İ lig Koca oğlu Alp 
Eren Çapar) uzun süre kullanıldığının işa
retidir. Bugün de Ka:zakistan'ın kuzey sı
nırının bir kısmını oluşturan nehirle onun 
Salmış nehriyle birleştiği noktada bulu
nan şehir (Rusya' da) İlekadını taşımak
tadır. 
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İLİG HANlAR 

(bk. KARAHANLILAR). 

iLiM 
(~f) 

Allah'a nisbet edilen 
sübiiti sıfatiardan biri. 

_j 

_j 

Sözlükte ilim, "bir şeyin hakikat ve ma
hiyeti ni kavrayıp idrak etmek" demektir. 
İlahi bir sıfat olarak "AIIah'ın gerek du
yular alemine gerekse duyu ötesine ait 
bütün nesne ve olayları bilmesi" diye ta
nımlanabilir. Kur'an'da Allah'ın en yetkin 
şekliyle bilen bir varlık olduğu alim, ha
bir, şehld, hafız, muhsl, vasi' gibi isimler
le ifade edilmiştir. Bu kavramlar çerçeve
sinde ilim "zaman ve mekan sınırı olmak
sızın küçük büyük, gizli aşikar her şeyi ve 
her hadiseyi müşahede etmişçesine hak
kıyla bilmek" manasma gelir. ilim Kur'an-ı 
Kerim'in yaklaşık 380 ayetinde isim, muh
telif fiil slgaları ve sıfat (alim. alim , alla m. 
a'lem) şeklinde Allah'a nisbet edilmiştir 
(M . F. Abdülbaki , el-Mu'cem, "'alm" md.). 
Fahreddin er-Razi, Kur'an-ı Kerim'de "ta'
llm" kökünden türemiş fiiller Allah'a iza
fe edilmekle birlikte "muallim" isminin 
O'nun için kullanılamayacağı konusunda 
ittifak edildiğini kaydeder ( Levami'u '1-
beyyinat, s. 238). ilim sıfatının Kur'an ör
güsündeki ilgi alanları çok geniş olup çe
şitli münasebetlerle onun kapsamına gi
ren birçok nesne ve olaya temas edilir. 
Mesela göklerde ve yerde bulunan her şe
yi, insanların kalplerinde gizledikleri veya 
açıkladıkları bütün düşünceleri, yere gi
reni ve yerden çı kanı, karadaki ve deniz
dekileri, insanların bildikleri ve bilmedik
lerini Allah bilir. Bununla birlikte Allah 
kimin daha güzel davranacağını, kimin 
hayır, kimin şer işleyeceğini, Allah'a ve 
peygamberlere kimin yardım edeceğini 
herkese göstermek amacıyla insanları im
tihana tabi tutmuştur (M. F. Abd ü ı baki, 
el-Mu'cem, "ftn", "blv" md.leri). İbnü'I
Cevzl Kur'an'da yer alan ilmin "bilmek, 
anlamak, ayırt etmek, görmek. akıl , 

izin, kitap, Kur' an, resul , üstün yete
nek ve isabetsiz bilgi" manalarma gel
diğini kaydeder (Nüzhetü'l-a'yün, s. 451-

453). ilim hadislerde de Allah'a nisbet 
edilmiş, ilahi ilmin hem duyu hem du
yular ötesi alemi kapsadığı belirtilmiş ve 
mugayyebatın sadece O'nun tarafından 
bilind\ği ifade edilmiştir (Buh.3rl, "İstis
[5a,", 29; Müslim, "İman", 5) . Ayrıca Hz. 
Peygamber, Allah'ın dineve dünyaya ait 


